Annai , & Petrus Menendi Archidiácono Regressus ita-

que Roma á Romano Pontifice hoc accepto negotio saepe-

fatae Dioecesis partes adii Regis Adephonsi consilio , cui

in finibus Ecclesiam Sancti Martini de Mascuorres dedi-

cavi
, quo ad indagandam hujus rei notitiam utriusque Or-

dinis illius terrae majores natu conveni , á quibus semota

faisitate , diligeati inquisitione accepi ipsam terram pro-
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priam esse Dicxicessim Sedis Ovetensis ab ipsa fundatione

Ecclesiae Sancti Salvatoris. Adepta igitur hujus veritatis

indagiiie Dioecessim , quam suam esse didiceram , Mar-
tinum Ovetensem Pontificem jussi obtinendam intrare,

quod equidem intendens implare , commune debitum sol-

vit naturae. Ad haec Pelagio Episcopo ejus successore ple-

risque Conciliis conquerente eadem lege , qua & Martina
Eraesuli eamdem Dioecessim possidendam ingredi praece-

pi. Hoc igitur meae exquissitionis factum á Domino Papa
Urbano mihi impossitum , Ovetensi Ecclesiae concedo ra-

tum , & firma veritatis radice confirmo fultum. Si quls

autem huic justas exquissitioni obviaverit scripto , Dei
Omnipotentis , & Domini Papse Urbani , & nostri ana-

ttiematis subjaceat gladio.

XXX.

'AdephonsusVI. quasdam exemptiones CanonicisOveí

- tensibus concedit , &^ Ecclesi^ S. Salvatoris

pos_sessiones asserh. Anno 1 106.

vjub Christi nomine , Ego Adephonsus totius Hispanise

Imperator una cum conjuge mea Elisabeth Regina fació

cartplam concessionis Deo , & Sancto Salvatori D.omino
nostro Jesu-Christo , ín eujus honore Ovetensis. Ecclesiá

extitit fundata , & tibi Pelagio Episcopo , & ómnibus Ca-
nonicis .ejusdem suprafatae Ecclesiae , ut nullus sit ausus

propter culpas , quas fecerint homines qui sunt divissí»

& stant post partem Canonicorum pignurare illos homi-
nes qui sunt divissi , & stant post partem Episcopi , neo
propter culpas illorum hdminum

,
qui sunt post partem

Episcopi pignurare illos homines
,
qui sunt post partem

Canonicorum. Adhiic etiam concedo , ut nullus sit au-
sus pignurare aliquid in villa , aut in monasterio , aut in

loco , ubi fuerit aliquis Canonicus suprafatae Ecclesiae á
ipajore usque ad mínimum, etiam usque ad ostiariurn , neo
proprium ganatum pignurare alicujus Canonici,, qui ho-
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mines cum ganato vivo habuerit. Et facimus finem ín-

ter realengum , & Episcopatum , ut quidquid de realen-
go jacet hodie in Episcopatu Ovetensi in omni Regno
nostro simul cum illo que Petro Enalso in tolo Tinegio
inquietavit , á Pirinei montes usque in ora maris , &
flumine Ove , aut de Episcopatu jacet Regalengo , haere-

ditates , villae , Ecclesiae , & familiae ibi permaneant , ni--

si aliquis ex nostra progenie iterum ipsi Ovetensi Ec-^'í

clesiae concesserit. Istud autem donum , quod ego conce-I
do , mando firmitér servari in toto regno meo , & nunc
& in perpetuum. Si quis , &c. Prosigue con las penas or-

dinarias. Facta autem hac serie donationis , & confirma-
tionis sub Era 1144 , & noto die

, quod est 14 Calendas
Aprilis. j

Ego enim Adephonsus To- supradicti Regis,&uxor
letani imperii Rex hoc ejus Tharasia.

meum factum conf. Pelagius Roderiquiz econo-
Elisabeth Regina ejusdem mus Regis.

Imperatoris uxor. Garcia Aivariz armiger Re-
Sanctiius proles Adephonsi gis.

Regis. Fredinandus Didaz , & Co-
Raymundus ejusdem Regis mes , Martinus Flainiz Co-

gener , & Comes. mes.

Urraca Imperatoris filia , & Suarius Veremudiz.
' Comitis uxor. Adephonsus Veremudiz,
Sancia , & Geloira filia Ade- Gutier Vermudiz.

phonsi Regis,& Elisabeth Ordonio Aivariz.

Reginae. Veremundus Fafilaz.

Henricus Comes , & gener

XXXL

Pelagius Episcopus Ovetensis constituit Archidia^

conatum in sua Ecclesia. Anno 1 1
1
7,

rn nomine Sanctae , & individuae Trinitatis Patris , &
Filü , & Spiritus Saneti , qui Deus regnat perenniter in sae-

cu-
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cula saeculorum. Amen. In praesentis mundi rebus nihii se

prsesentat subsistere diutius , sed cuneta quae subsistiint

oculis sunt caduca , & nullius perennitatis. ín tantis ita^

que eerumnis quos amor Christi , & diiectio proximi vo-

cat ad gaudia aeternae felicitatis , Apostólo significante, ni-

hii ambiunt in terrenis , quibus est Christus vivere , &
mori mundo iucrum perenne. Hi sunt Christi susteatato-

res pauperum , merita quorum exornat in praesentiarum,

quorum memoria hic vivit , & in futuro per ipsa bona

opera subsistit. Quorum consortio ego Pelagius Oveteíí-

sis Praesul optans frui mihi perpetua pietate Redempto-
ris , Canonicis Sancti Salvatoris , quibus praesideo ipso

autore Deo , do & constituo pro animae meae remedia
cum Clericorum decimis , & cum constitutis Ecclesiaruní

debitis Ovetensem Archidiaconatum prisco tempore ter-

minatum á rivulo Peione usquequo fertur in mare , inde

sursum ad Ervacale , & hinc intrat Saregum, & in Avam
per montem planum , inde per Virgoriam usque ad pen-

nam Obam super flumen Nilonis sitam , deinde ab ipso

loco usque in rivulum Trubise discurrente eodem Nilone
fluvio cum ipsa valle Trubiae ; deinde vallem de Olaiies,

& valle de Quilos usque in caput Garrafe cum eisdem
terminis ,

quos Petrus Cresconius tenuit jure Archidiaco-
nali : ab ipso vero fluvio Trubiae usquequo prsedictus Ni-
lo fluvius se intrat in mare , hos infra términos designa-

íum Archidiaconatum vobis Sancti Salvatoris , ut picsdi-

xi , do , & concedo Canonicis , excepta portione haeredi-

íatis , qu2e Episcopo Ovetensi cessit in partitione acta
cum Canonicis tempore Adephonsi Regis , ut in ea tri-

butum ultra tertiam non requiratis , tantummodo Cleri-
corum decimas sui laboris , & siqua fuerint..., requiratis,

& exceptis his duobus prandiis de Deva , & de Sarego,
quae jure debentur Episcopo. Haec praemissa do vobis ea
ratione , ut habeatis ad mensam vestram in caritate , &
super hsec constituatis Archidiaconem pro Episcopi velle,

ejus considerata fidelitate , & quidquid de Archidiacona-
tus adquisitis vestrse reipublicae cesserit , id nataie Sancti
Stephani Protomartyris per unumquemque annum dispo-
natur per manus decem virorum Canonicorum , quorum

Tom. XXXVIIL Xx fre-
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Irequentia cantando , & legendo Sancti Salvatoris €ho-
rum quotidie honestius exornat. Et hoc meae sciiptionk
concessum apiid vos vestrosque successores voló esse ea
conditione definitum , ut mihi vita comité pro me in spe-
ciali missa oratio : Deus omnium fidelium pastor , &
rector famulum tuum Pontificem nostrum , quotidie Deo
praesentetur , & post vitae excessum : Da nobis Domine^
quaesumus , ut anima famuli & Sacerdotis tui N. pro re-

medio animae meae eidem majestati supernae usque ad ^-^

nem mundi hujus praesentetur assidue. Quicumque igitur

ex praesentibus , vel successoribus Episcopalis , Archidia-
conalis Ecclesiastica , vel saecularis persona huic meae
scriptioni disruptor , vel contrarius insurgere praesump-

serit , anathematis gladio feriatur , & illi sit pars cum
Datham , & Abiron , Sisara , & Rebec , Oloferne , & He-
rode , Caifa , & Pilato , Juda Domini proditore , & Si-

mone Mago : insuper temporali ultione careat mundiali

honore cum ómnibus beneficiis , & orationibus hujus Ec-
clesiae , totus etiam praecipitetur in infernalem puteum
Ciciliae. Facta carta donationis , & stabilitatis 3 Kalend.

Decembris Era M.C.LV. Regnante Urraca Regina in Le-
gione,

Ego Pelagius nutu Dei Ecclesiae Ovetensis praesul hoc
testaaientum ,

quod fieri jussi , & legere audivi , manibus

propriis roboravi, & signum injeci.

Eonarum viri personarum, bonique testimonii sunt con-

firmatores hujus scripti , hujus Ecclesiae Canonici.

Petrus Menendiz Archid. luo Archid. conf.

conf. Rudericus Archid. conf.

Petrus Annaiaz conf. Ar- Petrus Fafilaz Archid. conf.

chid. Abbas Eulali Archid. conf.

Adephonsus Archid. concf. Christoforus Joannis.

Froylanus Archid. conf. Petrus Prior conf.

Ovecus Archid. conf. Petrus Suariz conf.

xxxir.
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XXXII.

Urraca Regina cum accepisset á Thesauro Eccle^

si¿e Ovetensis quandam pecuniarum summam ad

sumptus bellicos , offert eidem Ecclesice Ovetum

cum suo Castello ,
£9^ plures alias hcereditates.

Afino 1 1
1
4*

Xn nomine Dei Patris omnium creatoris , cui humana
creatura ex debito famulari debet. Ego Urraca totius His-

paniae Regina , & Imperatoris Domini Alphonsi , & Regi-
nae Dominae Constantiae filia una cum filio meo Rege Dom-
no Alphonso , & Coniermano meo Comité Domno Hen-.

rico,& cum uxore sua Infanta Domna T laresa sorore mea,
tibi Salvatori mundi , cujus Ecclesia fundata est in Ove-
to cum bissenis altaribiis duodecim Apostolorum , nec-

non & Sanctae Genitricis tuae semper Virginis Marías , &
aliorum plurimorum Sanctorum , quorum reliquiae in ea-

dem reconduntur Ecclesia , & tibi Pelagio ejusdem Sedis

Episcopo. In primis confirmamus privilegia , & testa-

menta , sicuti sunt confirmata , & concessa ab antecesso-

ribus nostris Regibus , & mandamus , ut quidquid Ove-
tensis Ecclesia possedit haereditates, familias per trigin-

ta annos quiete sine uUa querimonia , vel interruptione,

án nuUo tempore pro eis faciat judicium , vel exquisitio-

nem , sed possideat eas in perpetuum. Et insuper faci-

mus Cartuiam testamenti suprafatae Sedi de toto Oveto
cum suo Castello , & tota sua mandatione , & cum suo
Sagione , & cum toto suo foro , & directo sicut ad rega-
le jus pertinet cum tota Lanera integra , & sua portione
integra la Gigone per ubicumque potueritis suum di-

rectum invenire per suos términos ^ &: antiquas divissio-

nes , excepto Monasterio , & honore Sancti Pelagii prae-

ter jus Pontificale. Concedimus , & damus adhuc praedic-

tae Ecclesiae villam , qua? vocatur Sauto de Lecer secus

Xx 2 Su-
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ñüinen Nilonem ab integro cum suo Sagione , & ciim

quantum ad eam pertinet per suos términos , & divis-

siones. ítem damus supra memoratae Ecclesiae in territo-

rio de Pravia Monasterium S. Andreae Apostoli ab inte^

gro cum ómnibus suis decaneis , & familiis , & cum quan-
tum ad eum pertinet per suos términos , & divissiones.

Damus etiam jam nomináis Ecclesiae in territorio de
Gauzon Monasterium Sancti Salvatoris de Perlora ab in-

tegro cum suis iiaereditatibus , & decaneis , & familiis , &
cum quantum ad eum pertinet per suos termJnos & di-

vissiones. Et hoc facimus , ut tu Salvator mundi , cujiis

est ipsa superius dicta Ecclesia, eleves nos in hoc saecuio

ad solium bonorum Regum avorum nostrorum , & in fu-

turo facias nos participes glorias Sanctorum. Et manda-
mus ut omnes concessiones ,

quas á qualicumque perso-

na ingenua concesss fuerint usque in finem mundi Ove-
tensi Ecclesiae , talem roborem , & cotum habeant quales

habent & nostrae concessrones ; & quicumque servoruní

voluerit nostrorum , licentiam habeat dandi Ecclesiae

Sancti Salvatoris quintam partem suae haereditatis. Et hoc
donum jam supra scriptum damus Ovetensi Ecclesiae nos

Regina Domna Urraca, &. filius meus Rex Alpironsus , &
Comes Dominus Henricus , & sóror mea Infanta Domna
Tharesa , ideo quia accepimus de ejusdem Ecclesiee The-

sauro novem millia , ^ ducenta , & septuaginta auri pu-

rissimi metkalia , & decem millia , & quadrigentos soli-

dos de purissimo argento magno pondere maurisco. Et
hoc fecimus per nimia infestatione gentis extráñese in

tempore belli ad tuitionem nostri Regni. Et \\\ corrobo-

ratione istius testamenti dedit pra^dictus Episcopus Dom-
Hus Pelagius trecentos solidos de plata laborata. Si quis

tamen , &c. Pacta carta testamenti VI. Kalend. Aprilis

Era M.CXII.

Petrus Ansuriz & Comes Didacus Fernandíz.

conf. Rodericus Martiniz,

Froyla Didaz & Comes Petrus Roderiquiz.
• conf. Petrus Didaz.

Petrus Didaz. Pelagius Joannes.

Ro-
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Rodericus Monniz & Comes Pclagius Roderiquiz.

conf. Garcia Suariz.

Adephonsus Telliz. Suarius Ordoniz.

Gundisalvus Pelaiz. , Peiagius Martiniz.

XXXIIL

Eadem Regina donat Ecclesice S. Saívatoris sex

Ecclesias
5

quce erant apud Cojancam.

Anno 1 1 18.

J.n nomine Patrís , & Filii , & Spirítus Sancti regnantis

in sa^cula saeculoriim. Amen. Ego Urraca Hispaniensium

Regina
, proles Aldephon&i Regís , .& Constantiae Regi-

nae tibí Salvatori mundi , eujiis Ecclesia in Oveto fúnda-

la esse dignoscitur cum bissenis altaribus Apostolorum,

necnon & Sanctce Dei Genitricis semper Virginis Pvlariae,

& Sanctis quorum Reliquiae ibidem sunt recónditas , ti-

bique Pelagio ibi prsesulanti , fació Cartulam testamenti

de VI. Ecclesiis , quae sunt de meo Regalengo in Coianza
extra , & infra muros prsedietse urbis , illam vero , quae

intus munitione est , quae vocatur Ecclesia Sancta^ Mariae

cum his titulis Sancti Joannis Apostoli & Evangelistae,

& Sanctorum Apostolorum Petri & Pauii , sive cimen-
íerium , ut Cañones docent , cum ómnibus bonis suis ap-
penditiis ab integro concedo. Caeteras autem Ecclesias

quae extra menia sunt
, quarum una dicítur Sancti Salva-

toris , alia Sancti Christophori , alia Sancti Jacobi , alia

Sancti Michaelis , alia Sancti Joannis , cum ómnibus suis

haereditatibus , cum casis , terris , vineis
,
pratis , pascuis,

montibus, fontibus , aquis aquarum cum eductibus earum,
sediliis , molinariis , & piscariis , quantum Ecclesiis eis-

dem pertinet , sine homicidio , sine rausu , sine fosataria,

& sine omni fisco Regali ab integro dono praefatae Sedi,

unde habeant Servi Dei victum , & vestimentum , & ego
6í jam dicti Genitores mei mercedem copiosam invenire
niereamus ante Deum. Siquis tamea

, quod fieri minime
ere-
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credo , aliquis ex mea progenie , vel extranea hanc Car-
tulam testamenti infringere tentaverit , aut aliquam rem
de praedictis Ecclesiis auferre voluerit , seu de cessioni-

bus , auferat Dominus memoriam illius de térra , & cum
diabolo & angelis suis in profundum inferni in aeternum
luat poena , & quantum de praedictis Ecclesiis in con-
temptionem misserit , quisquis fuerit qui talia commisse-
rit , tantum in duplo simili loco cultoribus Ovetensis Ec-
clesiae cum ^ mil libris purissimi auri persolvat , & hanc
scripturam plenum obtineat roborem in evum. Pacta car-

ta die agnito VI. Nonas Decembris Era M.C.LV»!. Ego
Urraca praefata Regina hoc scriptum fieri mandavi , &
propria manu roboravi. Alphonsus Rex tiiius praedictae

Reginae conf. Infantisa Domna Sanctia f» ia Reginae conf.

ínfantisa Domna Sanctia sóror Reginae conf. Petrus G.^

Comes conf. Petrus Frater Comes conf. Comes Sua-

rius conf. Comes Froylanus conf. Gundisalvus Pelagii

conf. Rodericus Petri conf. Simeno López Dapifer R. conf.

Petrus Didaci conf. Alvaro Roderici conf. Pelagius Mar-
tini conf. Petrus Roderici conf. Rodericus Bermudi conf.

Petrus Ananiaz conf. Petrus Braboliz conf. Rodericus Di-
daci conf. Bernardus Toletanae Ecclesias Archiepiscopus

conf. Pelagius Astoricensis Episcopus conf. Petrus Pa-

lentinus Episcopus conf. Didacus Legionensis Episcopus

conf. Pelagius teste. Petrus teste. Martinus teste. Petrus

Vincenti Notarius Reginse scripsit & conf. Ego Fernan-

dus Dei gratia Hispaniarum Rex hanc cartam propria ma-
nu , & proprio robore , & confirmo.

XXXIV.

XXXIV,

Adephonsus Imperator habito apud Salmantkam

Concilio cum jfoanne Archiepiscopo Toletano^ aliis^

que pr¿esulibus ¿5^ optimatibus pacem firmat in^

tcr Ecclesias Ovetensem ^ Lucensem.

Auno 1 1 54,

Xn nomine Domini nostri Jesu-Christi. Sicut in omni
contracta conditiones valere Imperialis testatur auctori-

tas , sicut etiam justitiae ratio exigit , ut ea quse á Regibus,

$ive ab Imperatoribus fiunt , scripto firmentur , ne tem-

porum diuturnitate ea quae gesta sunt oblivione tradan-

tur , idcirco ego Adephonsus Dei misericordia totius His-

paniae Imperator una cum uxore mea Imperatrice Domi-
na Rica , & cum sorore mea Regina Domna Sanctia , &
cum filiis meis Regibus Sanctio , & Fernando , & filiabus,

& omni progenie mea , videns Ovetensem Ecclesiam , &
Lucensem Ecclesiam in magna fatigatione possitas , aut

discordiam , quae diu ínter ipsas exagitabatur , quia mihi
á Deo , & á Sede Apostólica in poenitentiam & in remis-

sionem peccatorum meorum commissum est , ut Eccle-

sias Dei diligam , & inter eas pacem reformem , consi-

lio Domini Joannis Toletani Archiepiscopi , & totius His-
panise Primatis & omnium fere totius Imperii mei Epis-
coporum , Comitum , atque Principum fació cartam do-
nationis & textum firmitatis Deo , & Ecclesiae Sancti Sal-

vatoris Oveti : & vobis Domino Martino Sancto Ovetensi
Episcopo , & ómnibus ejusdem Ecclesiae successoj ibus de
illo Castello de Sueron

,
quod est inter fluvium de Ove,

& fluvium de Navia , & de illas regarías , quae sunt in

térra Oveti. Ha^c dono , & concedo vobis per suos tér-

minos antiquos cum ómnibus haereditatibus , & acquisi-

tionibus tam Regum , quam Comitum , vel quorum-
cumqjie hominum , & quantum ibi acquisitum , vel ex-

qui-
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quisitum ^%t , vel esse potuerit cum siio Caritel , vel cuní
suo sagione , & cum oixinibus suis directuris , & calum-
nis , & cum omni voce regia , & cum omai sua cMatione,
cum ómnibus istis prsnominatis quae infra hos términos
vel extra inventa sunt , vel esse potuerint, & hoc fació ad
reformandam pacem, & concordiam inter supradictas Se-
des , ut ab hac die habeatis & possideatis vos , & om-
lies successores vestri jure haereditario in perpetuum. Si

vero aiiquis iiomo ex nostro vel alieno genere hoc nostrum
factum rumpere tentaverit , sit á Deo maledictus & ex-
communicatus , & cum Juda proditore Domini in inferno

damnatus , & pectet Ecclesiae parti mille marcas argen-
ti. Facta carta in Salmantica IV. Nonas Janúarii Era
MCICII. Imperante ipso ImperatoreToleti ,Legione, Gal-
lecia, Castella, Nayara, Saragozia , Baezia , & Almaria,
Comes Barchiioniae , & Sanctius Rex Navarrae , vasalli Im-
peratoris. =: Ego Adephonsus Imperator Hispaniae hanc
"cartam testamenti